138 Dubitatur 109. vtrum ex hoc quod in dicto libro non reperitur scriptum contractum fuisse tale matrimonium, probetur non fuisse contractum. Resoluit (cum pluribus) ipse Menoch. *consil. 199. n. 3. li. 2.* quæ omnino vide, & cogita super sua opinione. Et de omnibus aliis modis probandi matrimonium, vide Malcardum (ad saturitatē) in *tractatu de probatio. vol. 2. concl. 1022. cum plurib. sequent.* Simonē de Prætis, *conf. 171. per totum, li. 1. Menoch. de arbitrariis, li. 2. cent. 2. casu 205.*

139 Dubitatur 110. vtrum huiusmodi liber sit legalis, & faciat fidem. Citando hunc tex. resoluunt (cum pluribus & per plura) quod sic, Caualeanus, *decis. 12. n. 23. part. 2. facit tex. in leg. 2. ff. de auctoritate tutorum.*

140 Ibi, * *Sua peccata diligenter constentur,* &c. * Dubitatur 111. vtrum hoc sit etiam consilium, vel præceptum, disputat Ledesma, de *matrimonio, lib. 42. artic. 3. vers. difficultas autem. pag. 80. col. 2.* & *questio. 45. artic. 5. pag. 184. col. 1. in fi. vers. quar-*

ta conclusio. apud quem late videbis resolutum.

Dubitatur 112. vtrum sit peccatum mortale, contrahere matrimonium, vel consummare in peccato mortali, & quæ dispositio sit necessaria in contrahentibus & ministris. Et vide Matienço, in *rub. n. 135. tit. 1. li. 5. recop. & Cuchum, li. 5. instit. tit. 12. n. 32.*

Ibi, * *A die primæ publicationis, &c.* * Dubitatur 113. vtrum in terris, vbi non est publicatum sanctum Concilium, vel iam quod fuerit publicatum, non tamē fuit receptum, obstat matrimonii clandestinis, vel isto casu validum sit, secundum formam iuris communis, & sine parochi & testibus, & Nauarr. in *conf. 53. n. 1. tit. de sponsalib. & conf. 3. n. 1. & 10. tit. de clandestina desponsatione, lib. 4.* & Rénatus Copinus, de *sacra politia forensi, lib. 2. tit. 7. n. 3.* & Ledesma, de *matrimonio, quest. 45. artic. 5. vers. est vltimum dubium, pag. 197.* disputant & resoluunt non obstat & validum esse matrimonium, sine parochi & testibus, idem tenet Vega, in *Sylua, casu 161. lib. 3.* & vide de hoc ipsum Nauarr. in *conf. 1. tit. de constitutio. quest. 3. 4. & 5. & 6. & 7. & quasi per totum consilium. lib. 1.* vbi latissime inuenies per plures quæstiones disputatum, circa obseruantiam, validitatem, promulgationem, receptionem, & obligationem, sacrosancti & œcumenici Concilii Trident.

Sed quid erit in illis, qui ex partibus regni, & locis vbi fuit publicatum, vel receptum Concilium, vadunt ad partes & regna vbi non fuit publicatum, vel non est receptum. De quo vide Ledesma, *vbi supra, proxime, verb. tota difficultas*, vbi distinguit tres casus, vt ibi per eum.

Dubitatur 115. vtrum dicatur proprius parochus, in casu huius textus non solum ille in cuius parochia mulier habet domiciliū, sed etiam vbi habitat ex aliqua causa, vt in domo vel monasterio aliquo, causa ibi commorandi donec maritetur, vel causa addiscendi virtutes, famulandi, aut per aliquod temporis spatium aliquid ibi faciendi. Et in viro, quando est scholaris, doctor, miles, mercator, vel officialis, & quid simile, & statim non sunt recessari, Caualeanus, *decis. 12. n. 22. vers. & aduertendum. 2. p.* quod sic. Secus tamen si statim sunt reuersuri, vt aduenæ euntes ad nundinas, ad mercatum, ad domum parentum, ad villam, vt ibi per eum, & nos etiam diximus in *9. 453. n. 35.*

Dubitatur 116. An post Conciliū possit contrahi matrimonium, per procuratorem. Cuchus, *lib. 5. instit. tit. 11. n. 35.* quod sic, & nos resoluimus in *quest. 406. n. fin.* vbi reprobamus opinionem Ledesma.

Ibi, * *omnino,* * id est ipso iure. Vide abunde satis de hoc Matienço, in *rubrica, tit. 1. lib. 5. recop. n. 55.* qui interpretatur hanc dictionem in terminis ipsius Concilii, & vide de huius dictionis mille priuilegiis, & significatibus, Rebuffum in *l. pecunia. 178. (per totam.) ff. de verborum significatione, in pag. 810.* & est tex. in *l. fin. C. locato. vbi gloss. verb. cadat, & Antonius Gomez. 3. to. var. c. 2. à n. 4. col. 2.*

Dubitatur 118. vtrum benedictio sacerdotalis in templo dari debeat, à parochi viri vel mulieris. Paulus Fulcus, de *visitat. lib. 2. capitul. 3. n. 21.* Caualeanus, *2. part. decis. 12. ex n. 21.* refert congregationem Cardinalium sub Pio V. declarasse, requiri parochum mulieris, & non viri, quod declarat Zenedo *2. p. ad decret. collectaneo 81. n. 8.*

Dubitatur 119. qualiter impedimentum matrimonij probetur, an per famam, vel per vnum restem, tradit Menochius, de *arb. casu 243.* Nauarr. in *c. sacerdos. n. 27. de pœn. dist. 6.* & in *man. c. 22. n. 83.* & Malcard. *vo. 2. prob. cōcl. 1031. ex n. 2.* Gutier. *li. 1. canon. c. 11. n. 28.* Zenedo, *sup.*

Ibi, * *Pro decretis Concilii,* * vbi dicitur quod episcopus procedat tanquam delegatus sedis Apostolicæ, vide Zenedo, *2. par. collect. 157. n. 1.*

Dubitatur 120. vtrum filius natus ex matrimonio contracto inter consanguineos, ignorantes impedimentum consanguinitatis, sit legitimus hæres parentibus, quando publicationes Concilii Tridentini fuerunt omisæ, & partem negatiuam resoluunt Guillen. de Ceruantes, in *leg. 6. Tauri, numer. 21. & 22.* qui sic intelligit *d. c. 1. Concilii*, quod quidem de iure communi erat

erat sancitum in capit. cum inhibito. §. si quis de clandestina despons. & in le. 2. titul. 15. part. 4. Et nos diximus in quaestione 697. num. 8. quæ omnia sunt menti tenenda, quia alibi ita declarata, & in vno codice congesta, & expedita, non inueniens, & idcirco quia quotidiana & vtilia sunt, & ad saluberrimum dicti Concilii decretum concernentia, singulis dicti tex. verbis omnia dubia decerpando, volui hic inferri.

S V M M A R I V M.

- 1 Lex 29. titul. 11. part. 3. inducitur pro prima opinione.
- 2 Contraria opinio in quaestione principali proponitur.
- 3 Iuramentum metu extortum non obligat.
- 4 Lex 28. titul. 11. part. 5. adducitur pro hac opinione.
- 5 Intellectus ad cap. verum. de iureiurando.
- 6 Resolutio quaestionis traditur remissive.

Q V A E S T I O D C V.

Virum veniens contra iuramentum, metu extortum, ante relationem, peccet mortaliter. Communis contra communem.

- Præterea pro confirmatione quaestionis præcedentis facit, quia veniens contra iuramentum metu extortum ante relaxationem, peccat mortaliter. Ita tenet sanctus Thomas, 2. 2. quaestione 98. artic. 3. & alios plures refert Couarr. dicens communem in cap. quamuis 3. part. 5. 4. num. 3. & in 2. part. capit. 3. §. 5. de peccatis in 6. & in lib. 1. variarum, capitul. 4. numer. 7. & hanc dicit communem, & veriore Gutierrez, de iuramento confirmatorio, l. parte, cap. 57. num. 19. & 20. pro qua opinione adduci potest lex 29. titul. 11. part. 3. ibi, * maguer diga que lo fizo por fuerça. * Et sic constat valere contractum & iuramentum, & per consequens peccare mortaliter venientes contra eum, absque relaxatione.
- 2 Sed contrariam opinionem (imo quod non peccat mortaliter tenet gloss. Ancharranus, & Abbas. (per text. ibi.) in capit. verum, de iureiurando, gloss. in capitul. auctoritatem, 15. quaest. 6. & Fortunius, de ultimo fine, illatione 22. colum. 7. versic. verum. & est communis opinio, secundum Imolam, in d. le. verum. dicit tamen Couarr. in d. num. 4. quod opinio illius glossæ non est communis, neque tenenda, neque consulenda, vt defendit etiam Ioannes Gutierrez supra dicens, quod prima opinio sit verior, & in animæ iudicio securior, quam sequitur Matthæus de Afflictis, decisione 263. num. 2. & 322. num. 6. & 393. numer. 11. Nauar. in cap. acceptam. num. 11. de restitutione spoliatorum, Gregorius, verb. * iurando, * in leg. 28. titul. 11. parte. 3. qui bene loquitur, à qua opinione recedendum non est in iudicando & consulendo. Est tamen aduertendum, quod duæ limitationes, ex sex, quas Felinus tradit, in d. capitul. si vero, ad communem supra traditam, scilicet, quod iuramentum metu extortum obliget, & quod non requirat relaxationem; sustineri non possunt, ex traditis in principio huius quaestionis, & in fine præcedentis, & ad tex. in d. capitul. verum. responde secundum sanctum Thomam & Gutierrez supra. Et quod iuramentum metu vel vi extortum, non obliget, videntur insinuare verba legis 28. titul. 11. part. 5. ibi, * por miedo o por fuerça, o por enganno, prometiendo un hombre à otro de dar o de fazer alguna cosa maguer se obligue socierta pena; iurando, dezimos que no es tenendo de cumplir lo que prometio, ni de pagar la pena, * vbi Gregor. verb. * iurando, * assignat intellectum & concordiam inter illam legem, cum l. 29. titul. 11. part. 3. & dicit vterius Caietanus, supra, 2. 2. quaest. 89. artic. 7. versic. sed hic grauitur, quod verba text. in d. cap. 2. verum, de iureiurando, si recte inspiciantur, potius probant transgressorem iuramenti (quamuis meticulosi) peccare mortaliter. Et ad text. in authent. sacramenta puberum. Cod. si aduersus venditionem (in quo nititur communis opinio legistarum) respondit ele-

gantem r Corneus, ibi. colu. penultim. & melius Fortunius, dicta illatione 22. in versic. sexto infero, vbi reprobat limitationes traditas per Felinum. Tu vero distingue, & resolue quaestionem cum Gregorio ibi. vbi doctissime loquitur, & prosequitur hanc quaestionem.

S V M M A R I V M.

- 1 Filius legitimatus per subsequens matrimonium, reputatur legitimus quoad omnia.
- 2 Legitimus per subsequens matrimonium in nihilo differt à filio legitimo.
- 3 Monstruosum est, quod filius legitimatus aliquando sit naturalis tantum, aliquando legitimus & naturalis simul.
- 4 Fictio inducitur non cadit in his quæ iuris sunt, secus est in fictione translata.
- 5 Reuersus postliminio excludit secundo genitos.
- 6 Legitimitas retrotrahitur ad tempus natiuitatis quoad omnes effectus.
- 7 Legitimus per subsequens matrimonium, potest ad sacros ordines promoueri.
- 8 Legitimus per subsequens matrimonium, potest ad dignitates & episcopatum promoueri, absque dispensatione.
- 9 c. 2. sef. 22. Concilii Tridentini, declaratur.
- 10 Concessa in spiritualibus, consentur multo magis concessa in temporalibus.
- 11 Lex quæ inducit aliquem actum fictum, dat illi omnes qualitates, quæ resultarent ex actu vero.
- 12 Legitimitas per subsequens matrimonium, est plenior & efficacior quacunque alia.
- 13 Lex, si vnquam, procedit in filio legitimo per subsequens matrimonium.
- 14 Maioratus ad filium maiorem primogenitum debet pertinere.
- 15 Proximitas debet considerari tempore successions, non vero tempore natiuitatis.
- 16 Qualitas adiuncta verbo, intelligitur secundum tempus verbi.
- 17 Viuente patre non datur successio, neque consideratur proximitas.
- 18 L. 1. tit. 13. p. 4. declaratur.
- 19 Filius legitimatus per subsequens matrimonium, est vere legitimus per legem partem.
- 20 Dispositio legis, & dispositio testatoris, differunt.
- 21 Concessio feudalis facta alicui pro se, & filius suis, procedit in filio legitimo per subsequens matrimonium.
- 22 Legitimitas imitatur naturam.
- 23 C. tantum, qui filii sint legitimi, declaratur.
- 24 Filius legitimatus maior natus, si concurrat cum filio legitimo, & vterque procedant ab eadem matre, præfertur in maioria omnibus.
- 25 Contraria opinio in quaestione principali proponitur & defenditur.
- 26 Legitimitas per subsequens matrimonium non retrotrahitur in præiudicium alterius, cui antea fuit ius quaesitum.
- 27 Fictio non debet præferri veritati.
- 28 Qualitas requisita in aliquo tempore, si illud tempus transeat, nihil operatur.
- 29 L. quoniam, C. de reuendicatione, ponderatur pro hac opinione.
- 30 L. 1. C. de consulibus, adducitur pro hac opinione, & lex l. 1. C. 2. de præfectis prætorio lib. 12.
- 31 Inter habentes eandem dignitatem præfertur antiquior.
- 32 Licentia prius graduatus præfertur doctore, qui posterius gradum doctoris assequatur.
- 33 Filius legitimus, viuente patre, habet quoddam ius successions in bonis maioratus.
- 34 Primogenitus dicitur filius qui prius nascitur legitimus.
- 35 Legitimitas est natalium reuocatio.
- 36 Reuocatio natalium non trahitur retro in præiudicium legitimatorum.
- 37 Ratio potissima, propter quam filius legitimatus non præfertur filio legitimo in maioria, traditur.
- 38 C. si pro te, de rescriptis, adducitur pro hac opinione.
- 39 Filius legitimus non potest effici illegitimus, & per consequens nec filius legitimatus in præiudicium alterius.
- 40 Regressus non datur de priuatione ad habitum.
- 41 Initium nascendi considerare debemus, vbi de natalibus quaeritur.
- 42 Legitimitas est ordo præposterus & macula est impressa origini.

- 43 Legitimitas est ordinata processio, secundum viam naturæ.
- 44 Ordo naturæ est attendendus.
- 45 Effectus non potest esse prior sua causa.
- 46 Verba semper debent intelligi vere, & naturaliter, non civiliter.
- 47 Filius legitimatus non dicitur natus de legitimo matrimonio.
- 48 Condicio voluntaria debet adimpleri in forma specifica.
- 49 Rati habitio retrahitur, nisi actus medius absit à coniunctio extremorum.
- 50 Verba sunt in potentiori significato accipienda.
- 51 Legitimitas non retrahitur, si agatur de voluntate testatoris interpretanda.
- 52 Resolutio questionis traditur ad questionem propositam.
- 53 Linea semel occupata, semper continuanda est.
- 54 Exclusus semel semper remanet exclusus.
- 55 Doctores antiquos & modernos tenentes hanc opinionem referimus.
- 56 Fundamentis contrarie partis breuiter respondetur.

Q V Æ S T. D C V I.

Virum filium naturalis, natu maior, legitimatus per subsequens matrimonium, preferatur filio legitimo secundo loco nato. Communis contra communem.

Questio præsens ita inter iuris professores est controuersa & difficilis, scabrosa, & obscura, quod cum difficultate discerni possit, quænam sit communior opinio, vt refert Socius iunior, consilio 39. numero. 67. & consilio 63. numero 56. volum. 3. Sed vt in tanto conflictu opinionum veritas manifestetur, pro vtraque parte aliqua fundamenta referam. Et in primis si casus quæstionis contingat, quod ad successionem maioratus (in qua vel ex consuetudine, vel ex testatoris voluntate, primogenitus succedit) concurrant ex vna parte, filius primo natus ex concubina (legitimatus tamen per subsequens matrimonium) & filius legitimus, secundo loco genitus & procreatus, quis illorum veniat admittendus. In qua quæstione videtur dicendum, filium primo natum, & per subsequens matrimonium legitimatum, præferri debere secundo genito legitimo: quia ipse legitimus reputatur, ex text. in c. tanta, qui filij sint legitimi. §. aliquando, Instit. de nuptiis. §. quibus, Instit. de hereditatib. quæ ab intestato deferuntur, l. 1. tit. 13. l. 2. tit. 15 p. 4. & legitimatus in nihilo differt à legitimo, vt in amb. quibus modis naturales efficiantur legitimi. §. reliqui, ibi, * Semel eos efficientes legitimos, damus habere successiones illas, quas habent hi qui ab initio legitimi sunt, * & in §. illud, ibi, Nihil à legitimis filiis differentes. Secundo fulcitur ista opinio, quia si legitimatio non retraheretur ad tempus natiuitatis, sequeretur maximum inconueniens, quod aliquando filius legitimatus fuit naturalis tantum & non legitimus, aliquando naturalis, & legitimus simul, quod esset monstrosus, cum vna eademque res non possit diuerso iure censerit, tex. in l. eum qui ædes. ff. de usucapionib. & notat gloss. in c. cum inhibitio, de clandestina desponsatione, & tradit Tiraquell. in l. vnumquam, in prin. numer. 232. C. de reuocandis donat. Gomezius in leg. 12. Tauri, num. 63. Et ratio fundamentalis est, quia licet fictio inductiua non possit cadere in his quæ iuris sunt, fictio tamen translatiua locum habet de tempore ad tempus, in his, quæ mere iuris sunt, vt retro quem fuisse in potestate patris, vel retro fuisse legitimum, & retro in ciuitate fuisse, qui ab hostib. redit. l. retro, ff. de captiuis & postlim. & sic, sicut postliminio reuertus excludit secundo genitum, & remotiores, vt in l. si quis filio. §. sed si pater, & in l. si necem. §. si deportatus ff. de bonis libertorum. l. qui ex liberis. §. 1. de bonorum possessione secundum tabulas: ita & eodem modo, & per legitimationem, quæ retrahitur ad tempus natiuitatis, & sic debet esse quoad omnes effectus, vt in l. potior. ff. qui potiores in pignore habeantur. l. necessario. §. quod si pendentes. ff. de periculo & commodo rei vendite. Rursus confirmatur hæc opinio, quia legitimatus per subsequens matrimonium, potest ad sacros ordines promoueri, vt in dicto c. tanta, gloss.

in c. innotuit. de electione, gloss. in d. c. cum inhibitio quod ad episcopatum, & dignitates extenditur, & procedit absque aliqua pontificis dispensatione, vt docet gloss. in d. c. cum inhibitio, vt Antonius, & doctores, quos refert & sequitur Boerius, decis. 159. & dicit communem opinionem Decius, in d. c. cum in cunctis, & Caphalus, consil. 82. numer. 5. & sequitur Couar. de sponsal. 2. part. c. 8. §. 2. numer. 24. Et obiter sic potest intelligi tex. Concilii Trident. in c. 2. sess. 22. quem text. declarat Flaminus, lib. 8. de resignatione beneficiorum, quæstione 5. numer. 4. in 2. part. & sic quod in spiritualibus conceditur, multo magis in temporalibus concessum videtur, vt in cap. per venerabilem in prin. qui filij sint legitimi. c. solita, de maiori parte & obedientia. Præterea facit pro hac opinione, quia quando lex vel canon inducit aliquem adum fictum, loco alterius veri, intelligitur tribuere actui ficto, omnes qualitates & effectus quæ resultarent ex actu vero. ita probat text. in leg. Cornelia. ff. de testamentis, vbi doctores, maxime, quia appellatione legitimi nati (etiam in materia stricta) venit legitimatus per subsequens matrimonium, ita Burius, in d. capit. innotuit, vbi Abb. Decius in capit. cum in cunctis, de electione, numer. 11. & in consil. 155. Iason. consil. 168. volum. 4. Boerius, decis. 159. numer. 5. Parisius, consilio 13. numer. 40. & in consilio 15. volum. 2. Et ratio est, quia huiusmodi legitimatio est plenior & efficacior quacunque alia legitimatione, vt resoluit Parisius supra, consilio 13. numero 40. & 15. Vterius confirmatur hæc sententia, ex traditis per Salicetum, in l. si totas, Cod. de in officiosis donationibus, vbi dicit, quod donatio quæ reuocatur, si donator susceperit filios ex legitimo matrimonio, vt in l. si vnumquam. Cod. de reuocandis donationibus, & in leg. 8. tit. 5. part. 5. vbi Gregor. habet etiam locum, si filij fuerint legitimi per subsequens matrimonium. Ita Baldus, in leg. 1. Cod. eodem tit. Cacheranus, decisione 121. & numero 5. vbi alios refert, quia etsi ab initio non sint legitimi, vt in d. capit. tanta, retrahitur talis legitimatio per subsequens matrimonium ad tempus natiuitatis, vt notant Doctores post gloss. ibi. Vterius confirmatur hæc sententia, quia ius primogenituræ debet peruenire ad filium maiorem, & proximior, sed iste filius legitimatus est maior natus, & proximior, tempore successionis ergo illi debet deferri maioraria. Antecedens probatur ex l. consanguineos. §. 2. ff. de suis & legitimis heredibus, & vt sciatur quis sit proximior, inspiciendum est tempus mortis, non vero natiuitatis. l. post consanguineum. §. proximum. ff. de suis & legitim. hered. l. 1. ff. vnde legitimi §. proximus. Instit. de legitima agnatorum successionem. leg. in fraudem. §. 1. ff. de his quibus vt indignis. l. non intelligitur, §. quando. ff. de iure fisci. Et sic, cum tempore mortis patris (cui succeditur in maioria) filius legitimatus sit maior, & tunc temporis vere legitimus, sequitur quod ipse, & non alius debet succedere: quia qualitas adiuncta verbo intelligitur secundum tempus verbi, textus in l. in delictis. §. si extraneus. ff. de noxalibus. l. Titius, de militari testamento. Vnde cum vocetur ad maioriã primogenitus legitimus, debet intelligi de eo qui est primogenitus, & legitimus tempore successionis, cum viuente patre nullum ius sit filiis quæsitum. Vltimo facit pro hac sententia, textus de iure regio, in d. l. 1. tit. 13. part. 4. ibi. * sean legitimos * quia, sum. est, fur. denotat proprietatem & essentiam, glo. in l. mercis appellatione. ff. de verb. significatione. & sic legitimatus, vere & proprie dicitur legitimus, & per illam legem partitæ dicit Ioannes Garcia, de vobilit. gloss. 21. numer. 62. in fin. quod in Hispania nulla dubitatio est, quin filij legitimi per subsequens matrimonium vere sint legitimi: ergo si sunt vere legitimi, sequitur quod sint præferendi in maioria reliquis filiis. Nec prædictis obstabit quod dictæ decisiones & iura procedunt in dispositione legis, quasi secus sit in dispositione testatoris (prout est nostræ quæstionis explanatio) quia respondeo quod idem est in dispositione testatoris, vt constat in concessione feudali facta alicui pro se & filiis, ex legitimo matrimonio procreatis, vel legitime natis, quod

- quod idem est, vt tradit Curtius iunior, *conf. 64. Soci-
nus iunior, conf. 77. volum. 3. Hernia, in cap. 1. §. natu-
rales, si de fendo fuerit controuersia inter domi. & agnat.*
- 21 vbi tradit: quod si tenor inuestituræ dicat: *Inue-
stio te, & descendentes ex corpore tuo legitime descen-
dentes: veniunt legitimum per subsequens matrimo-
nium: quia talis legitimatus, & matrimonium
contractum post natiuitatem trahitur retro, vt
perinde habeatur ac si esset natus legitimus. Et illa
videtur esse intentio Pontificis, in d. c. tanta, cum leg-
22 gitimatio naturam imiteatur, vt tradit gloss. in §. fi-
lium, in authent. quibus modis naturales efficiantur, col.*
- 23 7. nec verba text. in d. c. tanta, ibi, * *legitimi habeantur*, * sunt fictio modo intelligenda, sed proprie
& vere, respectu legitimationis, quasi dicat Ponti-
fex, quod legitimatus per subsequens matrimo-
nium, est vere legitimus. Sed quia ex vi matrimonii
causatur legitimitas, retrahitur ad tempus na-
tiuitatis ipsius. Quem intellectum ad illum text.
assignat Fortu. Garcia, in l. Gallus. §. & quid sit tan-
tum, num. 226. ff. de liberis & posthumis. vbi amplecti-
tur nostram sententiam, quem sequitur Couarr.
in 4. 2. part. c. 8. §. 2. num. 26. quam opinionem tenuerunt
etiam Abb. in d. c. tanta. Alex. in §. quidam recte, n.
162. Ias. conf. 168. volum. 4. quam dicit communem
opinionem Præpositus, in d. §. naturales, Ripa, in l. ex
facto. §. si quis rogatus, num. 47. ff. ad Treb. Alciat. lib.
3. de verborum signific. num. 12. vbi dicit, quod ita te-
nent omnes, quos & alios refert Roland. à Valle, conf.
fin. num. 15. volum. 2. & (vltima eum, & ab eo relatos)
idem tenet Guillelmus Armenus, in sua disputatione in
hac specie facta, quem retulit Ioannes Andreas, in
cap. sine culpa. l. 9. 2. quæstionis principalis, de regul. iur.
lib. 6. Ricardus Malumb. quem refert Albericus, in l.
cum quis. C. de naturalib. lib. Collectan. in d. c. tanta.
Salicet. in l. quoties. nu. 9. Cod. de rei vindicatione, Flo-
rianus, in l. in delictis. §. si extraneus, ff. de noxalib. An-
ton. Roselus, in tractatu legitimationis, lib. 1. col. 15.
verb. vltimo est videndum, Boerius, dec. 159. in fin.
Felin. in cap. prudentiam, colum. 3. vers. primogenitus,
de offic. delegati. & alios refert Matienço, in l. 10.
tit. 8. glo. 3. num. 11. l. 5. recop. Menchaca, de successio-
num progressu, l. 1. §. 2. n. 89. & late in l. 3. cap. 42. per to-
tum, idemque in primogenitura tenet Ioan. Lecrier,
lib. 1. quæst. 14. n. 19. Tiraquel. de primogeniis quæst. 34.
num. 47. Greg. in l. 2. tit. 15. part. 2. verb. * *sino el hijo
mayor, * colum. 3. ad fin.* quos pro hac sententia refert
Molina, lib. 3. de Hispan. primog. c. 1. num. 6. vbi hanc
24 opinionem dicit esse veram, in filio primogenito leg-
gitimato, ex subsequenti matrimonio, ex quo etiam
filius secundo genitus legitimus natus est, in qua re
nulla est dubitatio, cum vterque ab eadem matre
procedant, vt probat text. in l. cum quis. C. de natura-
lib. liberis.
- 25 Sed his & aliis non obstantibus, in quæstione prin-
cipali contraria opinio verior & receptior est, imo
quod filius legitimus, secundo loco genitus, præ-
fertur in maioria filio legitimato maiori per suble-
quens matrimonium, quia ille prius habuit ius quæ-
situm ad prædictum maioratum obtinendum, quod
ius ex superuenienti causa ab eo auferri non potest,
26 maxime quia ipse legitimatus non est vere legitimus
à die natiuitatis, sed à die quo matrimonium fuit
contractum, & tunc ex vi matrimonii habetur tam-
quam legitimus, per quamdam retroactionem,
quæ non debet operari in tertij præiudicium, vt in
27 l. 2. & 4. ff. de natalibus restituendis, quia alias fi-
ctio præferretur veritati, contra legem, *filium quem
pater. ff. de liberis & posthumis, ibi, * Ne imagine natu-
rae veritas obumbratur, * l. fideicommissum. 75. ff. de
conditionibus & demonstrationibus, ibi, * Adoptionis
commento non excludatur. * Et sic licet quoad sui com-
modum filius legitimatus vere sit legitimus, non ta-
men in damnum illius filii, qui prius absque aliqua
28 sententia, quia qualitas in aliquo tempore requisi-*

ta (si illud tempus transeat) licet postea superue-
niat, nihil operatur, text. in l. obligari. §. tutor. ff. de
auctoritate iurorum. l. matrem. C. de probationibus. leg-
his verbis. §. interdum, vbi notat Angelus, ff. de he-
redibus instituendis. Ergo cum maioria & legitimi-
tas sint qualitates præcisæ ad successionem maiora-
tus, (quæ debent concurrere tempore natiuitatis)
sequitur quod nihil operatur, licet ex post facto
superueniant, maxime cum iam eo tempore suc-
cessio sit præoccupata à filio secundo legitime pro-
creato, qui eo tempore est maior, & legitimus simul,
& à nemine præfertur. Pro qua opinione adduci et-
iam potest text. l. quoties, C. de rei vindicatione, vbi
29 ad perfectionem venditionis translationisque domi-
nii, duo simul requiruntur, venditio & rei tradi-
tio, & licet vnus prius emat fundum, & alter ex
post facto faciat idem, cui traditio prius facta fue-
rit, præfertur, & in detinendo dominio potior erit:
pro qua opinione facit tex. singularis, in l. 1. C. de con-
30 sulibus, lib. 12. vbi inter habentes eandem dignitatem,
31 ille prius debet antecedere, qui prius est adeptus di-
gnitatem. Ex qua lege (obiter) resolucendum est du-
bium, de quo diebus elapsis inter aliquos doctores
huius ciuitatis Toleti fuit agitatum, an licentiatus
32 prius graduatus, præferatur doctori, qui postorius
gradum doctoris assequutus fuit, quando ipse licen-
tius ex post facto laurea doctoris fuit insignitus.
Et doctorem esse præferendum, constat ex supradic-
tis, cum prius illæ duæ qualitates in eo reperiantur,
licet ex post facto licentiatus antiquior doctor fiat,
pro qua sententia ita fuit iudicatum, & eam tenet
Ceruantes, in l. 12. Tauri, n. 85. (qui neminem allegat.)
Sed in hoc contrariam opinionem dicit communem
(pluribus citatis) Antonius Gabriel, l. 6. communium,
tit. de maiori & obedientia, concl. 1. fol. 390. & Iacobus
Philippus Porcius, lib. 5. communium, concl. 22.
Boerius, in tractatu de auctoritate magni senatus, num.
98. vbi additionator allegat text. in l. 1. & 2. C. de præ-
33 fectis prætorio, lib. 12. Et pro hac opinione, quod li-
centius antiquior, postea factus doctor, præferatur
doctori iuniori, consuluit Sforcus Oddi, conf. 14.
quæ opinio verior & receptior est de iure, & pro ea est
iudicandum, nisi ordinationes & constitutiones vni-
uersitatis disponant contrarium, prout in hac ciui-
tate Toletana. Tertio pro hac opinione principali
34 facit, quia filius legitimus dicitur habere (etiam vi-
uente patre) ius successionis, & quamdam spem con-
siderabilem & probabilem, text. in l. in suis. ff. de liberis
& posthumis. l. in suis. ff. de suis & legitimis heredibus.
l. 2. ff. si quis à parente fuerit manumissus, leg. cum ra-
tio. ff. de bonis damnatorum. quod maxime procedit
in successione bonorum maioratus, in qua considera-
tur nascendi initium, ita vt is qui primo legitimus na-
35 scitur, sit primogenitus, & eidem ius statim quæra-
tur, quod ita efficacissimum est, vt à nemine ex ali-
qua causa superuenienti auferri possit. argumento
text. in leg. ad quod nostrum. ff. de regulis iuris, vbi do-
ctores. Quæ opinio ex eo etiam fulcitur, & compro-
batur, quia legitimatio est quædam natalium restitu-
36 tio, vt in authent. quibus modis naturales efficiantur leg-
gitimi. §. liceat igitur, colum. 6. quæ quidem restitutio
numquam trahitur retro in præiudicium alterius, vt
in leg. 2. & 4. ff. de natalibus restituendis. leg. fin. C. de re-
pudianda hereditate, vbi notat gloss. text. in dict. authent.
quibus modis. §. liceat igitur, & in §. sit igitur licen-
37 tia: maxime quia ista legitimatio, de qua nos loqui-
mur, procedit principaliter favore matrimonii, & sic
vbi concurrat aliud primum matrimonium, cessat
fauor: cum alias vergeret in damnum & præiudi-
cium alterius matrimonij, & mulieris legitimæ, &
filiorum, qui omnes reperientur valde decepti, si
naturalis legitimatus, ex post facto deberet succe-
dere, & præferri filio legitimo, & ex legitimo matri-
monio proprie & vere habito & procreato. Quarto
pro hac opinione potest induci text. in cap. si pro te. de
38 rescriptis, lib. 6. & in cap. quæuis, eodem titulo, vbi si
Papa

Papa concessit alicui gratiam, per quam mandabatur sibi prouideri de beneficio vacaturo in tali ecclesia, & talis gratia fuerit reuocata, & alteri concessa, licet postea primus fuerit ad gratiam restitutus, non praeferitur secundo, cui fuit iam ius quaesitum. Quinto (& subtiliter) pro hac sententia facit, quia filius legitimatus tantum distat à filio legitimo, quantum

39 filius legitimus à filio legitimo, sed filius semel legitimus, nullo iuris ordine potest effici illegitimus, ut in l. inra sanguinis. ff. de regulis iuris, leg. ius agnationis. ff. de pactis: ergo à fortiori, filius legitimatus non potest effici legitimus in alterius praeiudicium,

40 cum de priuatione ad habitum non detur regressus. Sexto fulcitur hæc opinio ex text. in capit. innotuit.

41 (vbi Baldus) de electione, vbi probatur, quod vbi de natalibus quaeritur, est initium nascendi spectandum, per text. in leg. quid ergo. ff. de his qui notantur infamia, vbi ipse Baldus dicit, quod qui moritur cum filiis legitimatis ex sequenti matrimonio, non dicitur decedere cum filiis legitime natis, quia legitimatio est ordo præposterus, & macula est impressa origini, quod secus est in filio legitimo, quia ex legitimo matrimonio nascitur: nam legitimatio est ordinata processio, secundum viam naturæ, quia præcedit matrimonium vt causa, deinde nascuntur filii legitimi, &

42 ordo naturæ est attendendus, qui semper debet suum effectum præcedere. l. moribus. ff. de vulgari & pupillari. quia alias effectus esset prior sua causa, quod nec ini, nec rationi congruit. Septimo confirmatur hæc opinio, ex text. in l. fin. Cod. de his qui veniam ætatis impetraverunt. vbi verba semper debent intelligi vere & naturaliter, non vero ciuilitate, & per fictionem, & sic dispositio testatoris facientis mentionem de filiis legitime natis, requiritur ad succedendum in maioratu, quod legitime sit conceptus, quia alias non potest dici legitime natus. Ita notat Baldus, in l. Paulus, l. 1. (per illum tex.) ff. de statu hominum. Curtius senior, conf. 73. idem in l. filium. ff. de his qui sunt sui vel

43 alieni iuris, vbi dicit, quod quantumcumque quis legitimetur, non dicitur natus de legitimo matrimonio, quem sequitur Ruyn. conf. 92. num. 13. volumin. 3. qui allegat text. in l. nuper. Cod. de naturalibus liberis. maxime quia conditio voluntaria debet adimpleri in specifica forma. text. in l. qui heredi. l. Manius. ff. de condit. & demonstrat. doctores in l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de liberis & posthumis. & sic, licet legitimatus per subsequens matrimonium æquipolleat vero legitimo, non tamen in eo potest prædicta conditio adimpleri in specifica forma: cum specificè non fuerit natus legitimus tempore natiuitatis: quia ex quo principium non fuit habile in legitimo, sequens prouisio non debet referri ad illud, ita Bald. in l. fin. Cod. ad Mace-

44 donianum, vbi dicit, quod rati habitio retrotrahitur, nisi actus medius abiat à coniuncto extremorum. l. tria prædia. l. qui sellam. ff. de seruitutibus rusticorum: & licet filius legitimatus per subsequens matrimonium, sit (prout nunc) proprie & vere legitimatus, non tamen prout tunc, & sic in præteritum, inspecto & considerato tempore natiuitatis, vnde verba testatoris simpliciter prolata, intelligenda sunt de filio nato ex vero matrimonio, non de filio legitimo iuris interpretatione, argumento text. in l. hoc legatum. ff. de legatis

50 3. l. filius familias, & §. fin. de donat. vbi verba sunt in potentiori significato accipienda, considerando semper causam propriam & immediatam, l. 1. §. fin. ff. de incendio, naufragio, & ruina, & sic optime resoluit Bald. in l. fin. questione 10. de militari testam. Alexand. in l. Lucius, numer. 17. vbi Angel. & Imola. ff. de vulgari. Ripa, in l. ex facto. §. si quis autem. nu. 4. ff. ad Tre-

51 bellianum. quod vbi agitur de voluntate testatoris interpretanda, legitimatio per subsequens matrimonium non retrotrahitur in præiudicium filiorum legitimorum, quibus ante legitimacionem erat ius quaesitum. Et sic ex omnibus supradictis resol- uendum est, quod in maioratu, si natus sit primo filius naturalis, & postea pater cum alia contrahat

matrimonium, & ex illa habeat filium legitimum, quod licet mortua vxore contrahat matrimonium cum concubina, talis filius legitimatus per subsequens matrimonium, non excludit à maioratus successione filium secundo genitum, ex vxore legitima, cum illa bona non sint de successione patris, iure hereditario, nec ius canonicum intendit per legitimacionem subsequentem inferre præiudicium filio legitimo, cui in vita patris erat ius quaesitum, cum ipsius linea in prima origine natiuitatis erat præoc-

53 cupata, & sic semper continuanda, & perpetuanda est in omnes descendentes illius, & legitimatus qui à principio fuit exclusus, semper remanebit exclusus,

54 ut in capit. 1. de natura successione feudi. Quam conclusionem dicit communem Couarr. practicarum questionum, cap. 38. num. 6. Molina, libr. 3. de Hispanorum primogen. cap. 4. num. 13. & cap. 6. num. 29. Ex quibus omnibus constat euidenter hanc esse veriore & receptiore opinionem, à qua in disputando, & consulendo non est recedendum, quam sequitur Io-

55 nes Andreas, & Ricardus Malumb. in regula. sine culpa, dereg. iur. in 6. quem sequuntur Henricus Cardinalis, & Anchar. num. 12. in d. cap. tanta. Ial. in l. quoties, num. 40. Cod. de rei vendicatione, & in d. l. Gallus. §. & quid si tantum, in 1. lectura, numer. 89. Albericus, in l. cum quis, C. de naturalibus liberis, quos & alios refert & sequitur Duennas, regul. 350. num. 14. & dicit communem opinionem Cifuentes, in l. 40. Tauri. in princ. & communem etiam appellat Castil-